
REGISTRO GENERALE N. 2629 del 19/10/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2629 del 19/10/2022 

 DETERMINAZIONE N. 583 del 17/10/2022 
PROPOSTA N. 3457 del 17/10/2022 
 
OGGETTO: Progetto Carnevale nelle scuole. Liquidazione ricevuta fiscale dell'Associazione  "Team 

Tempesta" per la realizzazione dell'attività con l'I.I.S.S. "D. De Ruggieri" partecipante alle sfilate 
del 05 e 09 giugno 2022. CIG: ZE5362B903 

 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione del C.C. n. 7 del 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- la Deliberazione del C.C. n. 8 del 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- la Deliberazione di G.C. n. 135 del 19/05/22, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024, contenente anche il Piano della Performance e il Piano degli Obiettivi 

2022/2024 (Art. 169 comma 3-bis del D.Lgs 267/00. 

 
 

Premesso: 

− che in data 9.02.2022 l’Amministrazione Comunale e gli Istituti Comprensivi del Territorio 
sottoscrivevano un Protocollo d’Intesa per la realizzazione dei progetti extracurriculari, al fine 
di ampliare l’offerta formativa extracurriculare, promuovere la conoscenza della storia della 
Città di Massafra, preservare le tradizioni locali, favorire la conoscenza dell’arte della cartapesta, 
attraverso la diffusione dei saperi dei maestri cartapestai, stimolare e potenziare il senso civico e 
delle Istituzioni attraverso la costituzione del Consiglio Comunale dei ragazzi; 

− che per il progetto denominato "Carnevale nelle scuole", con nota acquisita al protocollo 
comunale n. 19721 del 19.04.2022, l’Associazione Culturale “Team Tempesta” di Massafra, 
presentava a questo Ente una proposta progettuale di formazione per le nuove generazioni che 
prevedeva un percorso volto alla scoperta delle tradizioni, tramandando le tecniche per la 
preparazione delle maschere in cartapesta preservando l'identità dell'arte allegorica di Massafra, 
per un corrispettivo pari a € 2.500,00; 

− che durante una riunione tenutasi tra l'Amministrazione  ed i Dirigenti degli Istituti 
Comprensivi del territorio  il progetto "Carnevale nelle scuole",  veniva esaminato ed 
approfondito e in detto  incontro si stabiliva che l’I.I.S.S. “D. De Ruggieri”, avrebbe realizzato 
la proposta progettuale presentata dall'Associazione Culturale “Team Tempesta”, mediante lo 
svolgimento  delle seguenti attività: in aula nozioni teoriche, in laboratorio nozioni pratiche, 
visite guidate nei laboratori esterni ove venivano realizzati i manufatti allegorici, partecipazione 
alle sfilate a tema carnevalesco. 

 

Premesso altresì: 

- che con determina n. 208 del 05/05/2022, si provvedeva ad affidare, ai sensi dell’art. 36,  
comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, "Nuovo codice degli appalti", la realizzazione nell'I.I.S.S. 
“D. De Ruggieri" del progetto " Carnevale nelle scuole ", all'Associazione Culturale “Team 
Tempesta”, con sede legale in Massafra, Via Fiume n. 146, C. F./P.IVA 90262950737,  per un 
importo di € 2.500,00, IVA esente, assumendo l'impegno di spesa con la seguente imputazione: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2629 del 19/10/2022 

➢ €  2.500,00, al Cap. 1830 Missione: 04 Programma 07- Titolo: 1 Macroaggregato  03   
PdCfinanz.: 1.03.02.02.000  del Bilancio 2022 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
PROGETTI DI RECUPERO SCOLASTICO”; 

- che ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari- assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
si acquisiva il seguente Codice Identificativo di Gara : ZE5362B903. 

- che con nota acquisita al prot. Comunale n. 29499 del 16.06.2022, l’I.I.S.S “D. De Ruggieri” 
nella persona del dirigente Prof.ssa Elisabetta Scalera comunicava l’annullamento della 
partecipazione dell’Istituto alla sfilata  dei carri delle scuole, programmata in data 5 e 9 giugno; 

- che con la medesima nota, il dirigente Prof.ssa Elisabetta Scalera specificava i motivi di tale 
annullamento dichiarando che il carro realizzato dall’Associazione Culturale “Team Tempesta”, 
nella persona del maestro cartapestaio Alessio Giuliani, non risultava conforme al bozzetto 
concordato con l’Istituto; 
 

Dato atto che: 

- l’Associazione Culturale “Team Tempesta” nella persona del maestro cartapestaio Alessio 
Giuliani con nota del 11.10.2022, acquisita al protocollo comunale n. 47894 in data 11.10.2022, 
ha dichiarato di aver sostenuto comunque delle spese per la realizzazione del progetto, pari a 
euro 2.040,00, che trovano riscontro nelle fatture dallo stesso prodotte; 

- con la medesima nota il sig. Alessio Giuliani ha dichiarato altresì di non aver sostenuto le spese 
relative agli incontri in aula con gli addetti e le spese di pulizia delle medesime aule, previste nel 
progetto consegnato a questo Ente in data 15.04.2022, pari a euro 460,00. 

 
 

Atteso che l'Associazione Culturale “Team Tempesta” di Massafra, ha presentato la ricevuta n. 1 del 
11/10/2022 di € 2.040,00, IVA esclusa ai sensi dell'art. 10, comma 1 n. 20, del DPR 633/72, depositata 
in originale agli atti d'ufficio, acquisita al prot. n. 48151 in data 13/09/2022, relativa alla realizzazione 
del progetto extrascolastico culturale e didattico denominato "Carnevale nelle scuole". 
 
Visti agli atti d'Ufficio; 

− la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di non assoggettabilità iscrizione INPS e INAIL 
dell'Associazione Culturale “Team Tempesta”; 

− la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art.3 della L.136/2010; 

− in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2022-2024 di questo Ente, la dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001. 

 
Considerato che occorre procedere alla liquidazione in favore dell'Associazione Culturale “Team 
Tempesta” della somma di € 2.040,00, IVA esente, mediante bonifico bancario sul cod. IBAN indicato 
dal creditore ai sensi della legge 136/2010;                                                                                     

 
Visti 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento di Contabilità Comunale; 

− l’art. 184 del D. L.vo n.267/2000.  
 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 

DETERMINA 
 

per tutte le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2629 del 19/10/2022 

1. di liquidare e pagare, in favore dell'Associazione Culturale “Team Tempesta”, con sede legale in 
Massafra alla Via Fiume n. 146, C. F./P.IVA 90262950737, l'importo di € 2.040,00, mediante 
accredito  sul CC --OMISSIS-----------OMISSIS----------,  a saldo della ricevuta n. 1 del 
11/10/2022, IVA esclusa ai sensi dell'art. 10, comma 1 n. 20, del DPR 633/72, relativa al 
progetto extrascolastico culturale e didattico denominato "Carnevale nelle scuole", realizzato 
con l’I.I.S.S “D. De Ruggieri”.  
 

2. di dare atto che: 

- la spesa di € 2.040,00 I.V.A. esclusa, risulta così impegnata: 

€ 2.040,00 alla missione 04, programma 07, titolo 1, capitolo 2022/1830/0 denominato 

“PRESTAZIONI DI SERVIZI PER PROGETTI DI RECUPERO SCOLASTICO” IM 1124/2022; 

 

- la situazione contabile è la seguente: 

 

 

Capitolo bilancio 

2022 

N. impegno Importo impegnato Liquidato con 

precedenti atti 

Liquidato con 

presente atto 

Importo a 

residuo 

1830/0 1124/2022 € 2.500,00 0 € 2.040,00 460,00 

 

 

3. di disimpegnare e svincolare la richiamata somma residua di € 460,00 accertata quale 
economia di spesa; 
 

4.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 

5.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

6. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale, sul cod. IBAN indicato dal creditore ai sensi dell'art. 3, comma 7, della legge 
136/2010; 
 

7.  di dare atto: 

a) che è stato acquisito il CIG: ZE5362B903.; 

b) che il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015 è stato trasmesso al fornitore mediante la sottoscrizione del Documento di 
stipula; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2629 del 19/10/2022 

c) che ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto beneficiario di cui al presente 
provvedimento; 

8. di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

9.  di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio Informatico di questo Ente. 

   
                                                               IL  DIRIGENTE 

                                                    Dott.ssa Loredana D’Elia 
 

         
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3457 del 17/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 17/10/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3457 
del 17/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2629 del 19/10/2022 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 6021 1 1124 --------- OMISSIS --------- 2.040,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 19/10/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3644 
 

Il 19/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2629 del 19/10/2022 con 
oggetto 
Progetto Carnevale nelle scuole. Liquidazione ricevuta fiscale dell'Associazione  "Team Tempesta" per la 
realizzazione dell'attività con l'I.I.S.S. "D. De Ruggieri" partecipante alle sfilate del 05 e 09 giugno 2022. 
CIG: ZE5362B903 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 19/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


